	Ref No. FOI-2324-SG13769

	Date FOI request received: 14 October 2023

	Date FOI response: 20 October 2023

	REQUEST: 
I am writing to make a request under the Freedom of Information Act for the Trust's official policy for a) reporting and b) recording of sexual safety incidents, including sexual abuse, sexual harassment or sexual assault through the National Reporting and Learning System (NRLS) or any other relevant system.

This request follows a statement by Minister Caulfield during a debate in Westminster Hall/House of Commons on 16 May 2023 “Abuse and Sexual Assaults in the NHS: Investigations”:

“Data is important, and data on sexual safety is being recorded. We can see that through the national reporting and learning system, which takes all the data from local datasets. Where local risk management systems from trusts around England are reporting in, that is fed through to the national reporting and learning system, so that we have oversight of the scale and types of problems that are being seen."



	OUR RESPONSE:  
a) This information is exempt under Section 21 of the Freedom of Information Act as it is readily available on the Trust website.  Please see:
The Trust’s Incident Reporting and Management Policy:
https://www.leicspart.nhs.uk/wp-content/uploads/2022/01/Incident-Reporting-and-Management-Policy.pdf
The Trust’s Safeguarding and Public and Protection Policy and Procedure:

https://www.leicspart.nhs.uk/wp-content/uploads/2022/05/Safeguarding-and-Public-Protection-Policy-and-Procedures-v2.pdf 

The Trust’s Responding to Domestic Violence and Abuse Experienced by Clients Policy:

https://www.leicspart.nhs.uk/wp-content/uploads/2021/01/Responding-to-Domestic-Violence-Abuse-Experienced-by-Clients-Policy-exp-Jan-24.pdf 

Please note, the Trust does not have a specific policy this is currently being worked up in line with the national charter and will be published in the near future.  Leicestershire Partnership NHS Trust can confirm that this information is to be made publicly available on the website https://www.leicspart.nhs.uk/ and is therefore exempt under Section 22 of the Freedom of Information act which states:

Section 22

(1)         Information is exempt information if—
(a) the information is held by the public authority with a view to its publication, by the authority or any other person, at some future date (whether determined or not),
(b) the information was already held with a view to such publication at the time when the request for information was made, and
(c) it is reasonable in all the circumstances that the information should be withheld from disclosure until the date referred to in paragraph (a).
b) Incidents are recorded in categories for local reporting which inform the annual sexual safety report.




